amplius alicui^a quam in sua substantia esse non posset; si autem substantia est et alia est, quam sunt ipsi, alia substantia est, quod nihilo minus falsissime creditur.

17. Sed si forte minus intellegis, inter qualitatem atque substantiam quid intersit, hoc certe facilius aduertis, quod et diuinitas trinitatis—quae putatur alia esse, quam est ipsa trinitas, et propter hanc dici non tres deos sed unum deum, quoniam ipsa est tribus una communis— aut substantia est aut non est substantia. si substantia est et alia est quam pater aut filius aut spiritus sanctus aut eadem simul trinitas, procul dubio alia substantia est; hoc autem ueritas refellit et respuit. si autem non est substantia ista diuinitas et ipsa est deus, quia ipsa est ubique tota, non illa trinitas, ergo deus non est substantia; quis hoc catholicus dixerit? item si non est substantia ista diuinitas et secundum hanc est trinitas unus deus, quod haec una est in tribus, non debuit dici pater [719] et filius et spiritus sanctus unius substantiae sed unius diuinitatis, quae non est substantia. agnoscis autem in fide catholica, quoniam hoc est uerum, hoc esse firmatum, quod pater et filius et spiritus sanctus ideo, cum sit trinitas, unus est deus, quod inseparabiliter sint unius eiusdemque substantiae uel, si hoc melius dicitur, essentiae. nam nonnulli

⁵ Por eso la escuela afirma que los atributos de las personas no son accidentales, pero se distinguen de la divinidad «lógicamente *cum fundamento in re*».

a) alicubi PL

nuestros, principalmente los griegos, dijeron que esa Trinidad, que es Dios, es una esencia⁶, más bien que una sustancia; pensaron o entendieron que había alguna diferencia entre las dos palabras. No es necesario discutir eso aquí.

Si decimos que esa divinidad, que se considera cosa distinta de la Trinidad, no es sustancia, sino esencia, se concluye la misma falsedad. Porque si esa divinidad es distinta de la Trinidad, ha de ser otra esencia. No permita Dios que el católico piense tal absurdo. Sólo resta, pues, que creamos que la Trinidad es una sola sustancia, de modo que la esencia no es otra cosa que la Trinidad. Por mucho que en esta vida progreseemos para verla, lo que veamos será siempre por espejo y por enigma. Cuando empezáremos a tener un cuerpo espiritual, como se nos ha prometido para el día de la resurrección, podremos verla ya con la mente, ya también con el cuerpo de un modo admirable, porque es un privilegio del cuerpo inefable y espiritual. Pero tampoco entonces la veremos, según nuestra capacidad, por intervalos de lugares, mayor en una parte y menor en otra, porque no es un cuerpo y está íntegra doquier.